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Úvod

Předloţená diplomová práce navazuje na práci bakalářskou, ve které jsem pod

vedením doc. PhDr. Jiřího Kudrnáče, CSc., věnovala pozornost specifikům tvorby

Aloise Vojtěcha Šmilovského
1
. Stěţejní kapitola práce se zabývala rozborem a

interpretací jediné autorovy básnické sbírky, tzv. Spisům básnickým
2
.

Šmilovský je dnes čtenářské obci znám téměř výhradně jako prozaik.

Odborná literatura zmiňuje jeho dramatickou a básnickou tvorbu pouze okrajově.

Šmilovského dramata nebyla příliš úspěšná, jen zlomek divadel je zařadil do svého

repertoáru. Řada z nich zůstala pouze v rukopisech a byla vydána aţ po autorově

smrti. V 90. letech 19. století a v prvním desetiletí 20. století vyšla Šmilovského

dramata v celkem čtyřech svazcích, v roce 1924 poté souborně (editorem byl Jan

Voborník
3
).

Šmilovského básně byly taktéţ neúspěšné, jeho jediná básnická sbírka vyšla

poprvé v roce 1872, v upraveném a doplněném vydání poté o dva roky později.

Sbírka se však v pozdější době nedočkala reprintu a upadla v zapomnění. Odborná

literatura se o autorově básnictví zmiňuje pouze marginálně, jedná se o kusé

informace, které se povětšinou opakují a mají prakticky stejný pramenný základ,

totiţ monografii Alberta Praţáka, která je dodnes nejucelenějším a

nejkomplexnějším výkladem představujícím autorův ţivot, tvorbu i výňatky z jeho

korespondence
4
. V bakalářské práci jsme se snaţili provést rozbor a interpretaci

básnické sbírky s ohledem na zakotvení autora do literárněhistorického kontextu

české postobrozenecké poezie.

V třetí a zároveň poslední kapitole bakalářské práce jsme se zabývali

Šmilovského prózou. Zaměřili jsme se na problematiku vytváření literárních postav

1
Kateřina KLOUČKOVÁ, Specifičnost díla A. V. Šmilovského, Hradec Králové: Pedagogická fakulta

Univerzity Hradec Králové, 2016, 70 s. Bakalářská práce.
2
Alois Vojtěch ŠMILOVSKÝ, A. V. Šmilovského Spisy básnické, Praha: I. L. Kober, 1874, 249 s.

3
Alois Vojtěch ŠMILOVSKÝ, Pozůstalá dramata, Jan Voborník (ed.), Praha: Borský a Šulc, 1924,

429 s.
4
Albert PRAŢÁK, Alois Vojtěch Šmilovský: ţivotopis, doprovozený výňatky jeho korespondence,

Praha: Tiskem a nákladem F. Šimáčka, 1911, 208 s.
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(tzv. koncept siluet), ţánrovou variantu a tzv. mudroslovný román, který byl autorovi

vlastní a díky němuţ vstoupil v české literatuře do širšího povědomí.

Jelikoţ nebyla tato kapitola v bakalářské práci detailněji rozepsána, spíše

doplňovala kapitolu zabývající se poezií a dotvářela stanoviska autorových

specifických literárních rysů, rozhodli jsme se ji nyní uchopit jako pomyslný

odrazový můstek pro práci diplomovou. Ta je koncipována problémově. Bakalářská

práce nám nabídla široké předpolí pro prohloubení a rozšíření nastíněné

problematiky o filosoficko-antropologický rozměr. Obecně zvolený název Analýza a

interpretace vybraných děl A. V. Šmilovského byl následně zúţen a zkonkretizován

v podnázvu Autorovo umění povahokresby. Tento badatelský problém byl zvolen

proto, ţe Šmilovský je vyzdvihován zejména jako autor s vynikajícími

charakterovými dovednostmi.

Úkolem první kapitoly je stručné, komplexní představení autora a shrnutí

informací, které o něm dnes díky odborné literatuře máme. Budou zde zároveň

rekapitulovány poznatky, ke kterým jsme s doc. Kudrnáčem dospěli v bakalářské

práci. Druhá kapitola bude věnována specifikům Šmilovského prozaické tvorby. Zde

byly vybrány tři typy problematiky, které se k jeho tvorbě váţou, tj. ţánrová

typologie, ţánr tzv. mudroslovného románu a autorův způsob vytváření literárních

postav. Třetí a stěţejní kapitola diplomové práce se zaměřuje na analýzu a

interpretaci vybraných autorových děl s ohledem na konkrétní problematiku, tj.

autorovo umění povahokresby. Čtvrtá kapitola diplomové práce je poté věnována

komparaci hlavních postav jednotlivých děl.

Podobně jako v bakalářské práci se ani zde nebudeme zabývat zřejmě

nejznámějším Šmilovského dílem Za ranních červánků. Této próze byla v minulosti

jako jedné z mála věnována větší pozornost, proto bychom se chtěli zaměřit spíše na

méně známé práce. Pro analýzu a interpretaci byla vybrána celkem tři díla. Kmotr

Rozumec byl jiţ částečně rozebrán v bakalářské práci, nyní se však bude jednat o

podrobnější a systematičtější literární výzkum. Dalšími analyzovanými díly budou

povídky Kovárenský pan Antonín a Jehla, která je ze všech Šmilovského povídek

hodnocena jako literárně nejpovedenější.
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 Jak je jiţ patrné z názvu práce, základními metodologickými postupy budou

literární analýza a interpretace. Cílem diplomové práce je skrze tyto postupy stanovit

specifika Šmilovského povahokresby, tedy způsobu, jakým vytvářel hlavní postavy

svých příběhů. Následným úkolem bude komparace jednotlivých postav. V závěru se

pokusíme zjištěné poznatky shrnout a zobecnit.

Pramenná základna diplomové práce je prakticky stejná jako v případě práce

bakalářské. Jelikoţ je však diplomová práce koncipována problémově, přibyly

některé tituly specifického literárně-teoretického zaměření. Jedná se zejména o

naratologické publikace zabývající se literární postavou. Snaţili jsme se vyuţívat jak

práce autorů zahraničních, tak tuzemských. Zajímavý náhled na kontext Šmilovského

tvorby nám poté zprostředkovala publikace Martina Hrdiny Mezi ideálem a nahou

pravdou: realismus v českých diskusích o literatuře 1858-1891. Ta se totiţ primárně

nezabývá pouze rozborem literárních děl, ale zasazuje je do širokého filosofického

kontextu a popisuje okolnosti a způsoby, jak můţe být k realistickým textům

přistupováno.

Podobně jako v bakalářské práci nejsou ani zde editovány názvy a citované

pasáţe (vše je ponecháno v původní nezměněné podobě). Promluvy jednotlivých

postav a vypravěče jsou v citovaných pasáţích oddělovány pomlčkou.
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1 Alois Vojtěch Šmilovský – Kmotr Rozumec české literatury
5

Alois Vojtěch Šmilovský (1837-1883) byl český básník, dramatik, prozaik a

gymnaziální profesor, který navzdory své literární specifičnosti upadl postupem času

v zapomnění. Primárně je jeho osoba spojována s rodnou Mladou Boleslaví, dále

zejména s oblastmi Litomyšlska a Poličska. V Litomyšli působil jako středoškolský

pedagog a později, kdyţ ze zdravotních důvodů jiţ nemohl vykonávat učitelskou

profesi, byl školním inspektorem právě pro Litomyšlsko a oblast Poličky. Jeho dílo

je dnes širší čtenářské obci téměř neznámé. Ačkoliv byl ve své době vyhledávaným a

čteným autorem, zájem o jeho osobu v průběhu času klesal a dnes je jeho jméno

známo spíše z literárněvědných kompendií.

Krátce po jeho smrti byly vydávány nekrology, které, jak to tak bývá, autora

líčily v nejlepším světle. Za všechny můţeme jmenovat nekrolog Jana Nerudy

otištěný v Humoristických listech. V něm vyzdvihl zejména Šmilovského

vlastenecké literární tendence a chválil jeho pozorovatelské schopnosti a znalost

prostředí, díky které byl schopen vykreslit nejen realistické postavy, ale také tzv.

přirozený, ţivý jazyk.
6
Tímto pojmem míní jazyk, který je adekvátní pro konkrétní

čas a prostor. Jedná se o jazyk, který je příslušníky určité společnosti skutečně

pouţíván a v některých ohledech se odchyluje od kodifikované normy.

Svůj rázovitý sloh Šmilovský zaloţil na mnoţství přísloví a úsloví, která byla

v kontextu autorovy narace ne vţdy funkčně zařazena. Často je jimi text přehlcen, a

tak v něm nepůsobí přirozeně. I kdyţ odhlédneme od dnešního stavu jazyka a řeči a

zhodnotíme text z hlediska tehdejší doby, zjistíme, ţe Šmilovského snaha o lidový


[…]


autoři májové generace se i on mohl nechat inspirovat jeho novátorskými sugescemi.

Na konec první kapitoly jsme zařadili krátký přehled toho, jak a s jakou frekvencí

byla jeho díla v průběhu času vydávána.

Druhá kapitola byla věnována specifikům Šmilovského prozaické tvorby.

Nejprve jsme se věnovali obecným specifikům, která vycházela zejména ze závěrů

stanovených v bakalářské práci. Dále jsme navázali specifiky konkrétními. Jiţ

v bakalářské práci jsme na některé z nich narazili, ale protoţe nebyly detailněji

rozebrány, věnovali jsme se jim blíţe právě v rámci práce diplomové. Pozornost tak

byla věnována problematice ţánrové typologie, ţánru tzv. mudroslovného románu,

který je pro Šmilovského příznačný, a nakonec jeho způsobu vytváření literárních

postav (tzv. literární siluetou).

Problematika zařazení Šmilovského děl k jednotlivým literárním ţánrům byla

prezentována na díle Kmotr Rozumec. Zjistili jsme, ţe řada jeho děl je ţánrově

nevyhraněných a nejčastěji kolísá mezi ţánrem románu, novely, popř. povídky.

V díle Kmotr Rozumec jsme nalezli jak prvky novelistické, tak románové. Zároveň

jsme na něm byli schopni doloţit i některé prvky ţánru idyly – v tomto případě se

71

však jednalo spíše o podobnost tematickou. Nakonec jsme se přiklonili k názoru, ţe

se jedná o román. Důvodem bylo zejména to, ţe román je všeobecně povaţován za

nejflexibilnější literární ţánr, který je schopen obsáhnout i prózy ţánrově

nejednoznačné.

V pojednání o ţánru tzv. mudroslovného románu jsme vycházeli zejména

z odborné literatury a snaţili jsme se upozornit i na další autory, kteří jsou v české

literatuře s tímto ţánrem spjati. Na konci této podkapitoly jsme uvedli krátkou osobní

úvahu nad tím, proč se Šmilovského pojetí ţánru mudroslovného románu neudřelo

do dnešních dnů. Důvodů je dle našeho názoru několik. Tím nejvýznamnějších však

pravděpodobně je absence atraktivního děje a psychologické propracovanosti postav.

Dnešní průměrný čtenář totiţ většinou chce být strţen buď poutavým dějem, nebo

psychologicky dobře propracovanou postavou, která mu absenci napínavého děje do

jisté míry vynahradí. Ve Šmilovského podání mudroslovného románu však ani jedno

nezíská.

Třetím specifikem, kterému jsme se věnovali, byl Šmilovského způsob, jak

vytvářel své literární postavy. Typické jsou pro Šmilovského tzv. siluety. Jaroslava

Janáčková a Marie Řepková v minulosti viděly jistou paralelu Šmilovského siluet

s Nerudovými figurkami. My jsme se na toto srovnání zaměřili a zjistili jsme, ţe jistá

podobnost tu je, ale ve své podstatě se jedná o zcela odlišné kompoziční principy,

které by měly být hodnoceny jako rovnocenné. Následně jsme Šmilovského siluetu

podrobili srovnání s dostupnou odbornou literaturou zabývající se typologií postav.

Koncept siluet nejvíce odpovídal typologii Edwarda Morgana Forstera, tj. tzv. ploché

postavě, která je jednoduchá, jednoznačná a předvídatelná. Podle teorie Bohumila

Fořta bychom mohli siluetu nazvat postavou sémanticky uzavřenou. Dle Daniely

Hodrové by literární silueta odpovídala tzv. postavě-definici.

Stěţejní část práce byla věnována analýze a interpretaci vybraných

prozaických děl. Práce s texty byla podřízena konkrétnímu badatelskému problému,

tj. Šmilovského umění povahokresby. Vybrali jsme román Kmotr Rozumec a dvě

povídky – Kovárenský pan Antonín a Jehla. Nejprve jsme díla podrobili tradiční

literární analýze, uvedli jsme rok, ve kterém bylo dílo vydáno, upřesnili jsme vydání,

ze kterého budeme v diplomové práci vycházet, podrobili jsme analýze a interpretaci

název díla, poté jsme specifikovali jeho vnitřní a vnější kompozici, formu vyprávění
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a typ vypravěče, následně časoprostorové zařazení a stručně jsme shrnuli dějovou

linku. Poté jsme se zaměřili na rozbor a interpretaci hlavních postav z hlediska jejich

povahokresby.

V poslední kapitole byly postavy komparovány a byly stanoveny jejich

společné i odlišné rysy. Z této komparace jsou poté patrné obecné rysy Šmilovského

povahokresby. Šmilovský kaţdé své literární postavě připisuje jeden charakterový

rys, který povaţuje za stěţejní. Ten je doplněn dalšími vlastnostmi, které dohromady

utváří jednotný charakter. V případě námi analyzovaných děl se jedná například o

tyto vlastnosti: moudrost, čestnost, zboţnost, pracovitost, uměřenost, střídmost,

vyrovnanost, rozumová kontrola apod. Můţeme říci, ţe řada rysů splývá s tzv. sedmi

základními ctnostmi (víra, naděje, láska, moudrost, spravedlnost, statečnost a

umírněnost). Šmilovský nejčastěji vytvářel postavy, které byly příkladem ctnostného

ţivota. V některých případech bychom mohli říci, ţe vytvářel postavy, které

odpovídají představám o tzv. dobrém člověku 19. století.

Doufáme, ţe předloţená diplomová práce bude z hlediska svého obsahu

přínosná a přinese nové pohledy na Šmilovského tvorbu. Její charakteristika totiţ

prakticky migruje z textu do textu, informace se následkem toho stále opakují a navíc

nepřináší nic nového. Budeme rádi, kdyţ tato práce zacelí některé mezery, které

v literární teorii a historii o tomto autorovi stále existují.
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