KATEDRA ČESKÉHO JAZYKA A LITERATURY
Posudek magisterské diplomové práce

Autor: Kateřina Kloučková

Studijní obor: Učitelství prostřední školy – český jazyk a literatura

Název práce (česky/anglicky): Analýza a interpretace vybraných děl A. V. Šmilovského. Autorovo umění povahokresby / The analysis and interpretation of the selected works of A. V. Šmilovský

Vedoucí práce: doc. PaedDr. Božena Plánská, CSc.

Oponent práce: dr. hab. Marcin Lukasz Filipowicz, Dr.

Hodnoticí kritéria Hodnocení
Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem A
Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie, terminologie A
Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a následné syntézy, interpretace a argumentace A
Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického komentáře A
Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický a poznámkový aparát, jednotný způsob citací A
Výsledný průměr A

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy: A,B,C,D,E,F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP považována za nedostatečnou.

Vyjádření vedoucího práce k antiplagiátorské kontrole: Podobnosti: 0%.

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně: A

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

1. Jak byste formulovala estetickou i myšlenkovou funkci postav – siluet?
2. Je u Šmilovského odlišná povahokresba fiktivních a historických postav?

Další poznámky k práci, kritické připomínky: Diplomová práce K. Kloučkové vychází z jejího dlouhodobého zájmu o dílo zvoleného autora (v bakalářské práci se zabývala jeho poezií). Tento fakt je v práci velice patrný – autorka nejenže dokáže cílivě a s porozuměním číst a interpretovat text, je i schopná platně oponovat starší literární vědě tam, kde se ozývají zbytky ideologického pohledu na literaturu – na str. 23 přesvědčivě dokazuje souběžnost a korelaci etické a estetické literární hodnoty. Práce je dobře koncipovaná a strukturovaná, autorka se vyvarovala gramatických přehmatů.

Datum a podpis vedoucího práce:

14. července 2018